Zeitschrift: Rheinfelder Neujahrsblatter
Herausgeber: Rheinfelder Neujahrsblatt-Kommission
Band: 60 (2004)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Paul Herzog

Marcel u. Max Hauri
Klaus Heilmann
Fotos: P. Hagemann

Texte: Martin Leu/
Klaus Heilmann

Fritz Vordermann
Oliver Tschudin

H.-P. Haug

Regina Erb
Gabi Meier
Jurg A. Bossardt

Peter Rombach

Ute W. Gottschall

Hans A. Wuthrich

Léonie Schupbach

Léonie Schipbach

Inhalt

Geschichte und Geschichten

Rheinfelden im Wandel der Zeit
Einkaufsbummel in der Marktgasse vor 40 Jahren
Fur zah Rappe Brot

Damals und heute

Rheinfelden vor 100 Jahren

Vom Kurbrunnen zum Casino

Ein Blick in die Zukunft -

Rheinfelden im Jahr 2063

Aktuelles

Handwerk, Witz und Noblesse

Der Storchennestturm in Rheinfelden
Zur Restaurierung des Storchennestturms

Wachstumshysterie im Verkehrssektor
verlangt auch von Rheinfelden
lokale Problemlésungen

Aus der Finsternis zum Licht

Hans Withrich-Buess —
Grandseigneur der sympathischen Art

Mumpf — ein Dorf im Wandel der Zeit

Rachel - eine Geschichte, die in Mumpf
ihren Anfang nahm

11
33
39

56

33

101

109

115
123

133

149

157
163

177



Léonie Schupbach

Daniel Vulliamy
im Namen des
Gemeinderates

von Rheinfelden

August Studer

Andres Baltzer
Silvia Berger

Roland Recher

Susi Heid-Roth

Andres Baltzer
Christian Balmer

Andres Baltzer

Vom Bootsbauer zum Touristikmanager 181

Nachrufe

Richard Molinari (1916-2003) 187
Hansruedi Schnyder (1934-2003) 193
Otto Vogel (1922-2003) 198

Chronik vom 1. Juli 2002 bis 30. Juni 2003
Politik, Wirtschaft, Ereignisse 202

Kulturelles Leben/Musik 227
Ausstellungen/Vortrage/Theater/Kleinkunst 233

Statistik

Schulen 245
Kur- und Medizinalwesen 247
Bevdlkerung 248
Unsere Jubilarinnen und Jubilare 249
Anhang

Autoren und Neujahrsblatt-Kommission 252
Dank 253

Jahr fur Jahr 254



	...

