

**Zeitschrift:** Rheinfelder Neujahrsblätter  
**Herausgeber:** Rheinfelder Neujahrsblatt-Kommission  
**Band:** 60 (2004)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhalt

Paul Herzog	Geschichte und Geschichten	9
<b>Rheinfelden im Wandel der Zeit</b>		
Marcel u. Max Hauri	Einkaufsbummel in der Marktgasse vor 40 Jahren	11
Klaus Heilmann	Für zäh Rappe Brot	33
Fotos: P. Hagemann Texte: Martin Leu/ Klaus Heilmann	Damals und heute	39
Fritz Vordermann	Rheinfelden vor 100 Jahren	56
Oliver Tschudin	Vom Kurbrunnen zum Casino	83
H.-P. Haug	Ein Blick in die Zukunft – Rheinfelden im Jahr 2063	101
<b>Aktuelles</b>		
Regina Erb	Handwerk, Witz und Noblesse	109
Gabi Meier	Der Storchennestturm in Rheinfelden	115
Jürg A. Bossardt	Zur Restaurierung des Storchennestturms	123
Peter Rombach	Wachstumshysterie im Verkehrssektor verlangt auch von Rheinfelden lokale Problemlösungen	133
Ute W. Gottschall	Aus der Finsternis zum Licht	149
Hans A. Wüthrich	Hans Wüthrich-Buess – Grandseigneur der sympathischen Art	157
Léonie Schüpbach	Mumpf – ein Dorf im Wandel der Zeit	163
Léonie Schüpbach	Rachel – eine Geschichte, die in Mumpf ihren Anfang nahm	177

Léonie Schüpbach	Vom Bootsbauer zum Touristikmanager	181
<b>Nachrufe</b>		
Daniel Vulliamy im Namen des Gemeinderates von Rheinfelden	Richard Molinari (1916–2003)	187
	Hansruedi Schnyder (1934–2003)	193
August Studer	Otto Vogel (1922–2003)	198
<b>Chronik vom 1. Juli 2002 bis 30. Juni 2003</b>		
Andres Baltzer Silvia Berger	Politik, Wirtschaft, Ereignisse	202
Roland Recher	Kulturelles Leben/Musik	227
Susi Heid-Roth	Ausstellungen/Vorträge/Theater/Kleinkunst	233
<b>Statistik</b>		
Andres Baltzer	Schulen	245
Christian Balmer	Kur- und Medizinalwesen	247
Andres Baltzer	Bevölkerung	248
	Unsere Jubilarinnen und Jubilare	249
<b>Anhang</b>		
	Autoren und Neujahrsblatt-Kommission	252
	Dank	253
	Jahr für Jahr	254